
6 AKTUALE
Koha, e enjte, 23 prill 2020

Në kushte të pandemisë me
Covid 19, nga ana e Lidhjes së sho-
qatave të pensionistëve të Maqe-
donisë, komunikimi me Shoqatat e
pensionistëve realizohet në mëny-
re përkatëse i përshtatur me
gjendjen e imponuar nga Korona
virusi. Nga komunikimi me Sho-
qatat e pensionistëve merren
informacione që shoqatat edhe në
këto kushte janë aktive në mënyrë
përkatëse që të gjitha rekomandi-
met që i parashtroi Lidhja dhe or-
ganet kompetente  i zbatojnë në
mënyrë të duhur. Përveç paraku-
shtit si t’u ndihmohet anëtarëve të
saj - pensionistëve, është bashkë-
punimi i pashmangshëm i Sho-
qatës me Komunën dhe Kryqin e
kuq, në shfrytëzimin e shërbimeve
të ekipeve mobile, të cilët duhet të
jenë në dispozicion deri te pensio-
nistët në Shoqatë. Shoqatat e cak-
tuara për atë qëllim kanë të pu-
blikuar numra të telefonit për
ndihmë në ueb faqet e tyre, si dhe
në vende të disponueshme. Me
kontaktim personal nëpërmjet te-
lefonit me pensionistët, për të cilët
shoqatat kanë evidencë që jetojnë
vetë dhe atyre ju duhet ndihmë
(furnizim të mjeteve të dezinfekti-
mit dhe lloje të tjera të mjeteve)
mund të përpilohen lista me të ci-
lat do të ju ndihmohen dhe do të
lidhen me ekipet. 

Tashmë ashtu është në më
shumë shoqata si Vevçan, Prilep,
Tetovë, Çair, Ohër, Qendër dhe Gazi
Babë në Shkup dhe të tjerë ku
shpërndahen vauçerë, pako dhe
lloje tjera të ndihmës së pensioni-
stëve me pensione të ulëta, të cilë-
ve iu jepen edhe shërbime në ku-

shte shtëpiake dhe jashtë shtëpisë. 
Gjithashtu, një pjesë nga sho-

qatat realizojnë edhe aktivitete të
tyre të cilat janë për respekt, dhe
shembull për këtë është SHP Shtip,
ku aktivistet pensioniste në bazë
vullnetare kanë bërë 2.000 maska,
të cilat i kanë ndarë te pensioni-
stët nga Shtipi. Besoj që në këtë
mënyrë dhe në kufi të mundësive
veprojnë edhe shoqatat tjera. 

Vlen të theksohet që në vendin
tonë ka 114.503 shfrytëzues të pen-
sionit të cilët marrin pension në
shumën prej 11.863 denarë, ndërsa
65% nga numri i përgjithshëm i
shfrytëzuesve të pensionit iu pa-
guhet pensioni në shumën mesa-
tare që është 15.298 denarë. Për atë
shkak, me vetëndihmë të shoqatës
anëtarëve të saj, gjatë kohës së
pandemisë përmes aktiviteteve so-
ciale-humanitare dhe lloje të tjera,
tregojmë që solidariteti dhe reci-
prociteti janë prezent në shoqatat
dhe njohuritë për komunikimin e

realizuar me ju, tregon që edhe në
këtë situatë, ju shpërndani energji
pozitive.

Numri i shfrytëzuesve të pen-
sionit në Republikën sipas të dhë-
nave të Fondit të SPIMV është
323.455 me gjendje shkurt 2020. 

Fakt është që pensionet në Ma-
qedoni paguhen rregullisht, ndër-
sa pensioni mesatar i paguar për
shkurt 2020 është 15.298 denarë.
Paga mesatare e të gjithë të punë-
suarve në vend, sipas të dhënave të
Entit shtetëror për statistikë e pa-
guar për janar 2020, është 27.570
denarë, ndërsa pjesëmarrja e pen-
sionit mesatar të paguar në shkurt
2020 në raport me pagën mesata-
re të paguar në janar 2020 është
55,54%. 

Ja edhe disa të dhëna të tjera.

Grafiku e tregon numrin e pen-
sionistëve në raport me numrin e
të punësuarve në rajon. Ai raport,
më i lartë është në Maqedoni dhe
është 1:1.8.

Në disa vende, për shkak të
pandemisë me Covid 19, qytetarët
kanë marrë ndihmë financiare nga
shteti. Në ato masa në mënyra të
ndryshme janë përfshirë edhe ba-
norët më të moshuar, pensionistët.

Mali i Zi - Fondi për sigurim
pensional dhe invalidor i pensioni-
stëve me pension më të ulët iu ka
paguar ndihmë të njëhershme në
të holla në shumën prej 50 euro.

Serbi - të gjithë pensionistëve
iu dha nga 4000 dinarë (rreth 35
euro), ndërsa qyteti Beograd dhu-
roi 173 000 pako atyre me pensio-
ne më të ulëta. 

Slloveni - pensionistët me pen-
sione nën 700 euro do të marrin
rreth 130 dhe 300 euro.

Kroaci - për Pashkë do të ndajë
nga 100-500 kn (65-100 euro).

Nga të dhënat e theksuara në
shtetet e përmendura, pensionet
paguhen në shumë të drejtës së
marrë, të ndihmuar me mjete shte-
së dhe lloj tjetër ndihme. Në ven-
din tonë, shfrytëzuesve të pensionit
në periudhën e deritanishme të
pandemisë u ndihmojnë komuna
të caktuara, Kryqi i Kuq dhe shoqa-
tat e pensionistëve sipas mundësi-
ve të tyre.Në fund, edhe një herë
apeloj dhe potencoj që ju si krye-
tarë të Shoqatave të ndihmoni të
gjithë anëtarët e juaj pensionistë
deri në respektimin e ardhshëm të
të gjitha masave për mbrojtje si
dhe gjetjen e mënyrave dhe
mundësive si t`i ndihmojmë vetes
në këto momente të vështira.

Stanka Trajkova, 
kryetare e Lidhjes së shoqatave të

pensionistëve të Maqedonisë.

Pandemia me koronavirusin u
bë edhe një sfidë për njerëzit hu-
manitarë, kompanitë dhe asocia-
cionet tjera shoqërore. Shembujt
për solidaritetin e vërtetuar për
ndihmë, edhe njëherë dolën në
pah, veçanërisht me dorën dhe
ndihmën e ofruar, veçanërisht
ndaj asaj kategorie, e cila më së
shpeshti identifikohet si njerëzit
nga gjenerata e tretë, ose ndaj më
të moshuarve dhe të prekurve so-
cial, të cilët kanë nevojë më së
shumti. Ky humanizëm, veçanëri-
sht është për respekt sepse edhe
donatorët janë në rrezik të ngja-
shëm nga Covid 19, ndërsa prapë
se prapë dëshira e tyre për ndihmë
është prezent. Gëzon fakti që në

të gjitha mjediset e rajonit të Te-
tovës, krijohen lista për njerëzit e
palëvizshëm dhe që janë në kuj-
des të askujt, të cilët më së shum-
ti i godet pandemia. 

Pa thirrje të veçantë, me vetë
iniciativë, në Tetovë në javët e para
të shpërndarjes së virusit të rre-
zikshëm për jetë, u paraqiten disa
organizata dhe individë humani-
tarë, të cilët ofruan ndihmë. Ashtu,
organizata joqeveritare "Thirrja e
mirësisë" përmes kryetarit të saj
Diturim Xheladini, dhuroi 1.000
pako me produkte ushqimore dhe
300 me produkte higjienike. OHB

"Kalliri i mirësisë" me aksion të
ngjashëm, paralajmëron edhe
rreth 500 pako. Halil Kastrati, hu-
manist nga Kosova, ka siguruar
150 pako për pensionistët me të
ardhura më të ulëta nga Komuna
e Bogovinës. Ndihmë me 100 pako
arriti edhe nga Shqipëria nga hu-
manisti dhe teologu Elvis Naçi.
Mevail Abdiu dhe Sreten Kocev-
ski, të dytë persona të parë të orga-
nizatës joqeveritare "Rotari Klub"
nga Tetova tashmë kanë siguruar
40 skafanderë, 200 maska dhe 100
palë syze, kryesisht të parapara
për punonjësit shëndetësor ose

për kategorinë e policisë ose ush-
trisë, të cilët janë të parët në radhë
për ballafaqimin me virusin. Për
familjet e kategorive më të rre-
zikuar dhe pensionistët me të
ardhura të ulëta, pako me produk-
te higjienike dhe ushqimore ndau
edhe kompania "Kiper". 

Në Shoqatën e invalidëve të
punës dhe shfrytëzuesve të pen-
sionit invalidor informojnë që
para pak ditës rreth 100 pensioni-
stëve iu është ndarë ndihmë e
njëhershme në të holla. Kryetari
Gido Bojçeski paralajmëron edhe
ndihmë financiare shtesë, por tani

për tani nuk ka mundësi për
mbajtjen e mbledhjes me orga-
nin kompetent në shoqatë në
mënyrë që të sillet ai vendim. 

Në Shoqatën e pensionistëve
Tetovë, gjithashtu nuk është de-
batuar për intervenim financiar
për pensionistët me të ardhura më
të ulëta në familje, sepse nuk kanë
mjete teknike për online takime,
por për atë aksion do ta shfrytë-
zojnë mundësinë e parë. Në bise-
da të lira, anëtarët e kësaj shoqa-
te konsiderojnë që SHP Tetovë atë
duhet ta bëjë sa më shpejtë në
këto kohëra të vështira për të
gjithë, veçanërisht për të sëmurit
dhe anëtarët e prekur social. G. Ef-
toski

Janë ndarë
maska
mbrojtëse
Duke patur parasysh gjendjen e
jashtëzakonshme, ndërsa me qël-
lim të jepet mbështetje në uljen e
rrezikut të shpërndarjes dhe in-
fektimit, me dëshirë për zbutje të
pasojave me Covid 19, luftë në të
cilën gjithkush përfshihet aq sa
din dhe mundet, nuk qëndroi e
shurdhër as udhëheqësia pranë
Shoqatës së pensionistëve Çair.
Shoqata u përfshi në aksionin për
ndihmë të anëtarëve të saj në pa-
randalimin e përhapjes së koro-
navirusit, me çka, grupeve më të
rrezikuar, të moshuarve dhe per-
sonave të lodhur, banorëve me së-
mundje kronike të shtëpisë së
pleqve në Fushë Topanë, iu dhanë
60 maska mbrojtëse me cilësi të
lartë, të cilat do ta rrisin shkallën
e ruajtjes së shëndetit të tyre, me
çka, në mënyrë më praktike e tre-
guan kujdesin për shëndetin anë-
tarëve të tyre.  
Në këto ditë të vështira të pande-
misë, kur virusi Covis 19 është pre-
zent në vendin tonë dhe mbarë
botën, ky gjest human dhe solidar
i udhëheqësisë nga SHP Çair
është për çdo lëvdatë. Kjo është
një ndihmë modeste dhe ndosh-
ta e vogël, por për pensionistët
është e madhe. 
“Duhet të kontribuojmë për uljen
e përhapjes së koronavirusit. Për
momentin kjo ndihmë më së
shumti është e duhur për pensio-
nistët. Prandaj, theksoj që duhet
të respektohen rekomandimet
për të mirën e të gjithëve, para se
gjithash për të mirën e më të
afërmve. Duhet të ndihmojë seci-
li aq sa mundet, ndërsa ndih-
mojmë nëse i respektojmë ma-
sat dhe rekomandimet e Lidhjes
së shoqatave të pensionistëve të
Maqedonisë dhe të Qeverisë së
RMV. Apeloj deri te të gjithë pen-
sionistët të qëndrojnë në shtëpi
dhe të mos dalin pa nevojë”, dek-
laroi koordinatori pranë SHP Çair,
Todor Iliev. V. Paçemski 

SHP TETOVË DHE GJENDJA E PANDEMISË 

Humanitarët vërtetojnë solidaritet
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AKTIVITETET E SHP ÇAIRINFORMACIONET E LSHPM PËR GJENDJEN E PANDEMISË 

Pensionistët nga
Maqedonia dhe pandemia

Vlen të theksohet që në
vendin tonë ka 114.503
shfrytëzues të pensionit të
cilët marrin pension në
shumën prej 11.863
denarë, ndërsa 65% nga
numri i përgjithshëm i
shfrytëzuesve të pensionit
iu paguhet pensioni në
shumën mesatare që
është 15.298 denarë



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /Aleo-Bold
    /Aleo-BoldItalic
    /Aleo-Italic
    /Aleo-Light
    /Aleo-LightItalic
    /Aleo-Regular
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


